
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 977 

din 9 mai 2025 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de joi, 15 mai 2025 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de joi, 15 mai 2025, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune în scris 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii.  

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2025                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 15.05.2025 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



 

Anexa la Dispoziția nr. 977/2025 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 15 mai 2025 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 251/2025 privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de 

Colegiu național/Colegiu, unității de învățământ preuniversitar Liceul Teoretic ”Adam Muller 

Guttenbrunn” Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 242/2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC Târguri 

Oboare și Piețe SA Arad, pentru anul 2025 - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 243/2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC Recons 

SA Arad, pentru anul 2025 - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 256/2025 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, pentru anul 2025 - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 245/2025 privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție a 

membrilor consiliului de administrație de la SC Recons SA Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 246/2025 privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție a 

membrilor consiliului de administrație de la SC CET Hidrocarburi SA Arad - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 134/2025 ed. 1 rev. 1 privind aprobarea Regulamentului de utilizare a sistemului 

de închiriere biciclete (bike-sharing) în regim self-service în municipiul Arad- inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 236/2025 privind aprobarea Studiul de oportunitate pentru fundamentarea şi 

stabilirea soluţiilor optime de delegare a gestiunii, organizare, exploatare, funcţionare și administrare 

a sistemului de bike-sharing Arad - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 235/2025 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 526/2024 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentației de atribuire a Serviciului 

public pentru organizarea, amenajarea, întreținerea și exploatarea parcărilor cu plată din municipiul 

Arad, a parcărilor de reședință, a parcărilor de tip Fast Park și a activității de ridicare, transport, 

depozitare și eliberare a vehiculelor staționate neregulamentar, precum și a vehiculelor fără stăpân și 

abandonate din municipiul Arad - inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 249/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr  21/a, situat în Arad, str. Vasile Goldiș nr. 1-3, sc. C, etaj III- inițiativa 

primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 250/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentelor  nr  26 și nr. 37, situate în Arad, str. Vasile Goldiș nr. 1-3- inițiativa 

primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 244/2025 privind concesionarea prin licitație publică a terenului proprietate 

privată a Municipiului Arad, în suprafață de 1443 mp, situat în Arad, str. Stan Dragu, nr. 78, înscris în 

C.F. nr. 347702 Arad, nr. cad. 347702 - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 253/2025 privind închirierea, prin licitaţie publică, a terenului identificat prin 

Cartea Funciară nr. 364838 Arad, proprietate privată a Municipiului Arad, situat în Arad, str. Liviu 

Rebreanu nr. 95, în suprafață de 150 mp - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 248/2025 privind aprobarea documentației cadastrale de dezlipire a unor 

imobile proprietatea privată a Municipiului Arad, situate în municipiul Arad-zona străzii Prof. Dr. 

Aurel Ardelean, înscrise în CF. nr. 318710 Arad și CF. nr. 364048 Arad - inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 252/2025 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare a unui 

imobil aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad – str. Stan Dragu, 

înscris în CF. nr. 355223 Arad - inițiativa primarului 



16. Proiect de hotărâre nr. 255/2025 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de  actualizarea datelor 

cadastrale și modificarea suprafeței de teren a imobilului înscrise în CF nr. 340972 Arad, situat în 

Municipiul Arad, Str. Dornei nr. 19 - inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 261/2025 cu privire la acceptarea ofertei de donaţie a imobilelor situate în 

Municipiul Arad, Zona Bujac, înscrise în CF nr. 334798 Arad, CF nr. 334817 Arad și CF nr. 344624 

Arad - inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 237/2025 cu privire la aprobarea participării Municipiului Arad la Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2025 - 2030, aprobat prin Ordinul 

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr.1231/2025 - inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 241/2025 cu privire la aprobarea participării Municipiului Arad la Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de 

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2025 - 2030, aprobat prin Ordinul 

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr.1231/2025- inițiativa primarului 

20.  Proiect de hotărâre nr. 260/2025 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 693/ 21.12.2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție „SF Amenajare drum str. Ilarion Felea, continuare”- 

inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 232/2025 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulată de către SC 

Fildo Starcons SRL împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 539/2024 cu privire 

la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 136/2020 privind stabilirea 

modului de eliberare a Acordului/autorizației privind racordul la rețelele tehnico-edilitare și a Avizului 

de săpătură realizate pe proprietăți aparținând domeniului public al Municipiului Arad si care afectează 

structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, pistelor de biciclete, 

trotuarelor/aleilor etc. terenurilor de sport precum și spațiilor verzi, republicată - inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 258/2025 privind  încheierea cu S.C. Compania de Transport Public S.A Arad 

a unui contract de Servicii de ITP, în temeiul prevăzut de art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 254/2025 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 90/2015 privind acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei Locale Arad - inițiativa 

primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 204/2025 privind aprobarea Regulamentului serviciului public de salubrizare – 

activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare la obiectivele din domeniul public și domeniul 

privat al UAT Municipiul Arad- inițiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 259/2025 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad să voteze aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad - inițiativa primarului 

26. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 


